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V A R IA

Nakładem Wydziału Prawa Uniwersytetu Zachodnioczeskiego w Pil- 
źnie ukazał się w roku bieżącym skrypt zatytułowany: Przeszłość, stan 
dzisiejszy oraz perspektywy adwokatury. Autorem publikacji jest dr 
Stanislav Balik, wykładowca tej uczelni, na co dzień wykonujący 
w Pradze czeskiej zawód adwokata (znany zresztą Czytelnikom „Pales- 
try” z artykułu zamieszczonego w numerze 11-12/97).

Broszura w niezwykle skondensowanej, a mimo to przystępnej 
formie przytacza najistotniejsze zdarzenia z historii palestry na zie
miach czeskich; przyjęte kryteria podziału na poszczególne okresy to
-  z jednej strony -  dające się wyodrębnić charakterystyczne dla danego 
przedziału czasowego cechy odróżniające tę korporację zawodową od 
innych, z drugiej zaś strony -  daty wchodzenia w życie regulacji 
prawnych, który miały znaczący wpływ na kierunki rozwoju owej 
odrębności. Ze szczególną otwartością zostały omówione przez Autora 
meandry, w jakich przyszło się naszym czeskim Kolegom poruszać 
w okresie pomiędzy zakończeniem drugiej wojny światowej a Aksamit
ną Rewolucją.

Część druga, traktująca o współczesności adwokackiego stanu, 
szczególnie imponuje swoją formą. W punktach, a zatem bardzo 
przejrzyście, zostały ujęte kolejno: źródła prawne, zawierające normy 
odnoszące się do wykonywania zawodu; charakterystyczne elementy, 
składające się na definicję „wykonywania profesji adwokata”; ustawo
we oraz samorządowe wymogi stawiane kandydatom na członków 
korporacji; formy uprawiania tego zawodu; podstawowe prawa i obo
wiązki; odpowiedzialność karno-dyscyplinarna; ustrój władz samo
rządowych oraz zakres nadzoru sprawowanego przez ministra sprawie
dliwości.

Podstawowym problemem do rozwiązania na przyszłość jest
-  w ocenie Autora -  takie przystosowanie się czeskiej palestry do 
wymogów stawianych przez jednoczącą się na nowo Europę, aby 
pozwoliło ono nie tylko ochronić się przed zagraniczną konkurencją, 
ale i utrzymać odrębność miejscowych tradycji zawodowych.

Wypada wyrazić nadzieję, że podobna pomoc w przyswajaniu 
zrębów wiedzy o własnej korporacji zostanie kiedyś i u nas przygoto
wana z myślą o aplikantach adwokackich.

Ewa Stawicka

252


